
ATA N° 019/2017 

---Décima quarta sessão Ordinária do dia dezenove de julho de dois mil e dezessete. ------- 

---Presidente: Deivid Rafael da Costa Vargas (PSDB). ------------------------------------------------ 

---1°Secretário Ver. Marcelo de Oliveira Machado (PP). ----------------------------------------------- 

---2°Secretário Ver. André Evandro Becker (DEM). ----------------------------------------------------- 

---Demais vereadores: Ademir Tasso Kunast (PT), Anderson de Azevedo Vargas (PT), 

Darci Pereira da Silva (PT), Guaraci Braga da Silva (PT), Isaias da Rosa Silva (PSB), 

Renato Pereira Vargas (PTB). --------------------------------------------------------------------------------

---Às dezenove horas e dezenove minutos, havendo número regimental, o Sr. Presidente 

invocando a proteção de Deus declarou aberta a sessão cumprimentando a todos os 

presentes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Em seguida o Sr. Presidente convidou o 2°secretário, a fazer a leitura do texto bíblico.  --

---Em seguida, o 1° secretário procedeu à leitura das correspondências e proposições 

enviadas a casa: ---Oficio n°13/2017 Secretaria da Saúde, solicitando a cedência da 

câmara dia 26/07/17 para o encontro Loco regional do programa mais médicos. ---Oficio 

n°0228/2017 Executivo Municipal, encaminhando o PL n°102/2017. ---Oficio n°04/2017 

Sindicato Taquari, solicitação da sala de reunião para curso promovido pelo SENAR.  ---

Oficio n°0229/2017 do Executivo Municipal, encaminhando as leis 1585 até 1590/17.  ---

Convite PSB, convida todos eleitores filiados PSB dia 22/07/17 às 09:00 horas para 

Congresso Municipal. ---Oficio n°0239/17 Executivo Municipal, solicitando data para 

Audiência Pública da Saúde – 1° quadrimestre 2017.  ---Oficio n° 240/2017 Executivo 

Municipal, solicitando cópia da ata da sessão ordinária do dia 07/06/17. -------------------------

---Dando prosseguimento, uma vez que a leitura da ata não foi requerida por nenhum 

vereador, o Presidente colocou em discussão a ata n°017 de 2017. Como não houve 

contestação e de acordo com o parágrafo 1° do art. 82 do regimento interno ele declarou 

aprovada. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------ESPAÇO DE LIDERANÇAS-------------------------------------

---Aberto o espaço de lideranças, seguindo o critério de rodízio entre os partidos, a ordem 

para pronunciamento neste espaço foi: PSB, PT, PTB, DEM, PP ----------------------------------  

---O primeiro vereador a falar foi Anderson de Azevedo Vargas, que cumprimentou a todos 

e falou sobre as indicações que ele fez na câmara, disse que entrou no site da prefeitura 

semana passada e viu que foi licitado uma mini carregadeira de uma emenda do deputado 

Elvino José Bohn Gass, acha que deveria ser uma norma para que cada recurso que viesse 

para o município via emenda parlamentar fosse feito uma solenidade, um ato de 

reconhecimento a todo o deputado que empenhasse uma emenda no município de Tabaí, tanto 



do partido dos trabalhadores ou outro partido, acha importante que seja reconhecida esta 

conquista, tanto solicitada por um vereador ou prefeito. Disse que esta indicação dele é 

solicitando que seja feito um ato de solenidade da mobília que está chegando no posto de 

saúde, pois é muito importante conseguir fazer esta obra e mobiliar, fez uma indicação ao 

prefeito para que quando for inaugurado o posto de saúde, seja feito um ato simbólico, que 

convoquem o Deputado e reconheça o trabalho dele ao município e também a mini 

carregadeira, que já foi licitada por 134 mil reais, é uma emenda do Deputado Elvino Bohn 

Gass do partido dos trabalhadores. Falou da importância de quando a máquina chegar ao 

município, que seja feito também um reconhecimento deste recurso de 100 mil, vindo via 

emenda parlamentar, que o prefeito não coloque somente lá na frente, mas que diga que é 

uma aquisição do município e que seja reconhecido o trabalho do Deputado, pois ele trabalha 

encima de recursos e emendas. Ressalta que seja reconhecido o trabalho dele e que ele possa 

empenhar mais emendas no município de Tabaí. Falou ainda do projeto que está em votação, 

que entrou semana passada e foi solicitado vista, disse que o projeto entrou em votação e 

defende um abaixo assinado que foi feito pela comunidade da proibição do tráfego de 

caminhões ou cargas pesadas na 28 de dezembro. Disse que é importante, pois todo o 

município que se desenvolve tem que se limitar certos trânsitos, em Taquari na sete de 

setembro é somente cargas e descargas, falou ainda que devemos nos adaptar, pois o 

município está se desenvolvendo e a pavimentação foi feita com dificuldades, recurso que 

conseguiram fazer um leilão de máquinas velhas e aprovar na câmara. Não foi fácil conseguir 

leiloar, empenhar e aprovar. Falou que foi feito o recapeamento e alega que temos que ter o 

maior zelo por este trecho e afirma que não precisavam estar debatendo uma questão de 

toneladas e sim a aprovação de um projeto para ampliar o recapeamento do viaduto até o 

Zezé, disse que devemos debater projetos e não placas. Disse ainda que a administração deve 

mandar projetos de recapeamento, de asfalto e parar de debater placas e nomes de ruas e que 

ao invés de pintar os cordões das ruas fazer. Encerra agradecendo. ------------------------------------ 

---O segundo vereador a utilizar a palavra foi Renato Pereira Vargas, agradeceu a presença 

de todos, disse que a indicação a respeito do que o vereador Anderson falou ele colocou a 

indicação no seu ponto de vista de 15 mil quilos, carga e descarga, porque somente 

descer ou subir um caminhão não tem lógica, questionou como irão descarregar no 

comércio. Foi feito um acordo, pois trancar não dá, tem caminhão pesado que vem da vila 

Tabaí, não podem ser prejudicado, falou a respeito do problema da Fátima, pois ninguém 

quer estar na pele dela, mas graças a Deus está tranquila e sorridente, poderia ter sido 

pior e o que depender dele e dos vereadores será aprovado. Encerra agradecendo. ---------

---O terceiro a utilizar a palavra foi o vereador André Evandro Becker que cumprimentou a 

todos, falou sobre o projeto da 28 de dezembro e comentou com o colega Guaraci que é 



caminhoneiro e esteve também na vila Tabaí onde se localiza a maioria dos 

caminhoneiros, para falarem sobre o projeto que proíbe a circulação de veículos neste 

ponto, disse que “temos que ver o que é bom para todos, não o que beneficia só a gente”, 

falou que conversando com a comunidade e juntamente com os colegas chegaram em um 

comum acordo de 15 toneladas por que 10 toneladas não daria, disse que um caminhão 

vazio pesa 11 toneladas, que seria somente isso esclarecer os fatos. Encerra 

agradecendo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

---O quarto vereador a utilizar a palavra foi Marcelo de Oliveira Machado que 

cumprimentou a todos e falou da discussão do projeto da 28 de dezembro sobre as 

toneladas queria trancar sim, mas teriam que ter outro acesso de alternativa, disse que até 

comentou de arrumarem a outra rua de cima para ficar de acesso, mas conversaram e não 

deu em nada. Falou também e disse que pediu vista e não é contra ninguém da rua, pois 

quer conservar a rua também, disse que não precisa passar com um carga muito pesada 

pode passar com o caminhão vazio. Questionou se alguém precisar construir uma casa ali 

e comprar guia não vai poder descarregar, vai descarregar no começo do asfalto e 

carregar até lá nas costa, não há como.” ------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------EXPEDIENTE COMUM-----------------------------------------

---Não houve oradores. -----------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

----Projeto de lei n° 076/2017 do Executivo Municipal que: Institui o Plano Plurianual do 

Município de Tabaí - RS para o período 2018-2021.” ---Em discussão. ---Em votação. 

(Aprovado por unanimidade) -------------------------------------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 094/2017 do Executivo Municipal que: Cria cargo de Assistente 

administrativo de Execução Fiscal no âmbito da administração Municipal para atender 

programas específicos, autoriza contratação temporária de excepcional interesse público, 

e dá outras providencias.” (Rejeitado pela comissão, não foi votado em plenário). -------

---Projeto de lei n° 095/2017 do Executivo Municipal que: “Proíbe tráfego de veículos 

pesados (caminhões) e dá outras providências.” --------------------------------------------------------

---Emenda nº 003/17 dos vereadores André Becker e Marcelo Machado ao projeto de Lei 

nº. 095/2017.  ---Em discussão. ---O primeiro vereador a utilizar a palavra foi Anderson de 

Azevedo Vargas, falou que volta a defender a emenda que já está aprovada dentro do 

projeto da semana passada, que se refere a 10 toneladas do vereador Ademir que colocou 

a emenda e foi aprovada. Solicitou ao Rafael que vote junto com eles, o Guaraci, Ademir e 

o gaiteiro, pois se for aprovada a emenda de 15 toneladas irá abrir precedente para 

caminhões pesados passarem por ali, disse que conforme  Marcelo falou  teria que ter um 



desvio mais próximo, tanto no sentido de descer quanto subir, porque não é um lugar que 

não tenha retorno, falou que se for aprovada a emenda dos colegas André e Marcelo 

estarão revogando a que já foi aprovado na semana passada, disse que ele é a favor do 

que já está aprovado.--------------------------------------------------------------------------------------------

---O segundo a utilizar a palavra foi o vereador Ademir Tasso Kunast, falou que ele é a 

favor da sua emenda de 10 toneladas, porque se for liberado mais de 15 vai passar 20,25 

toneladas e se forem conversar com os moradores da 28 eles irão reclamar, disse que foi 

na Ótica Karla e precisam ver as rachaduras que tem no prédio de passar caminhões 

pesados na rua.----------------------------------------------------------------------------------------------------

---O terceiro a utilizar a palavra foi o vereador Renato Pereira Vargas, falou a respeito da 

emenda, pois tem comércio nesta rua e um caminhão vazio deve pesar 8 ou 10 toneladas, 

disse que quando vem um caminhão carregado de ração para descarregar vai dar 15 

toneladas, questionou que “irão carregar nas costas de lá pra cá”, ele deu seu exemplo 

para carga e descarga, disse que tem que ser 15 toneladas, pois 10 considera pouco.-------

---O quarto a utilizar a palavra foi o vereador Guaraci Braga da Silva, falou que vota nas 15 

toneladas, porque eles consultaram sua opinião e ele deu a ideia de 15 toneladas e não é 

de voltar a trás, disse que tem caminhões que pesam onze mil e seiscentos quilos e 

quando trouxer no Cláudio para ajeitar algo ou qualquer outra mecânica não poderá 

passar por ali, ressalta que como deu a ideia, não voltará atrás do que ele disse.--------------

---O quinto vereador a utilizar a palavra foi André Evandro Becker, esclareceu que não foi 

uma decisão sua  das 15 toneladas, foi juntamente com a população e com o colega 

Guaraci que é caminheiro também, ressalta que isso não é uma opção dele é juntamente 

com todos da comunidade, entrando em comum acordo por isso optaram  por 15 

toneladas.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---O sexto a utilizar a palavra foi o vereador Darci Pereira da Silva, disse que 10 toneladas 

para, carga e descarga tudo bem, porque tem retorno e alternativas, não há necessidade 

de terminar com um trabalho que foi feito só para liberar um trânsito normal,  falou que vai 

ser a mesma coisa que não colocar nada lá, sua opinião é esta.------------------------------------ 

---O sétimo a utilizar a palavra foi o vereador Marcelo de Oliveira Machado, sua opinião é 

não liberar tudo, mas sim conversar e entrar em um acordo, disse que tem que votar e 

qualquer caminhão vazio com carga em cima é claro que irá passar de 15 toneladas, 

questionou quem irá fiscalizar e se a polícia vai estar ali olhando e se terá balança, não 

entende onde irão olhar o peso, um exemplo é o caminhão do colega Rafael que tem 12 

toneladas, vai passar somente vazio, pois se passar com carga em cima vai dar excesso, 

será ser multado. ---Em votação. (Aprovado a emenda com voto contrário dos 



vereadores Ademir Tasso Kunast, Anderson de Azevedo Vargas e Darci Pereira da 

Silva) ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---Emenda nº 004/17 do vereador Marcelo Machado ao projeto de Lei nº. 095/2017. ---Em 

discussão. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade) -------------------------------------------- 

---Emenda nº 005/17 do vereador Anderson de Azevedo Vargas ao projeto de Lei nº. 

095/2017. ---Em discussão. ---O primeiro vereador a utilizar a palavra foi Anderson de 

Azevedo Vargas, falou que fez a emenda porque o projeto de lei veio no artigo primeiro a 

proibição do tráfego de caminhões, de acordo com o que os colegas falaram sentido norte 

sul, ele quer que entendam o que o projeto diz com a aprovação da emenda. O projeto diz 

na integra, norte e sul se proíbe o tráfego de caminhões norte e sul, da madeireira Canaã 

sentido a prefeitura norte, sul. Proíbe o tráfego de caminhões acima de 15 toneladas. A 

emenda que foi aprovada e o projeto proíbe só sul, norte e norte sul libera tudo, o que ele 

fez foi uma emenda ao projeto de lei que proíbe norte e sul, sul e norte 15 toneladas, 

porque se ficar como está redigido norte e sul o Guaraci vai poder entrar da Canaã até a 

prefeitura e quem vier de lajeado com cem toneladas não proíbe. Disse que a sua emenda 

é assim para regulamentar tanto ida como volta até 15 toneladas, que fique claro, porque a 

maneira que o projeto está proíbe só da Canaã até a prefeitura e de lá para cá está tudo 

aberto. Pede que os colegas olhem o projeto e sua emenda e analisem. ---Em votação. 

(Rejeitado com votos dos vereadores André Evandro Becker, Isaias da Rosa Silva, 

Marcelo de Oliveira Machado, Renato Pereira Vargas e voto minerva de Deivid Rafael 

da Costa Vargas). -----------------------------------------------------------------------------------------------

---Emenda nº 006/17 do vereador Renato Vargas ao projeto de Lei nº. 095/2017. ---Em 

discussão. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade) --------------------------------------------

---Em discussão Projeto de lei n° 095/2017 com as emendas. ---O primeiro vereador a 

utilizar a palavra foi Deivid Rafael da Costa Vargas, explicou o que é uma emenda para 

que todos entendam, disse que uma emenda a um projeto é quando vem um projeto do 

executivo e o vereador tem o poder de fazer um requerimento, é um remendo, uma 

mudança ao projeto, por isso tem várias mudanças dentro do projeto.-----------------------------

---O segundo a utilizar a palavra foi o vereador Anderson de Azevedo Vargas, disse que a 

emenda foi aprovada de 15 toneladas, carga e descarga e o projeto está sendo votado. 

Um projeto que autoriza carga e descarga e até 15 toneladas no sentido Canaã prefeitura, 

a proibição é só Canaã prefeitura, prefeitura sentido Taquari está tudo liberado então o 

que estão fazendo é uma “papagaiada” uma brincadeira porque pode vir carreta com 200 

toneladas que vai passar, ressalta que ele é contra o projeto (O presidente suspendeu a 

sessão por 5 minutos). ---Em votação. (Aprovado por unanimidade) -------------------------



---Projeto de lei n° 099/2017 do Executivo Municipal que:  Define as atividades insalubres e 

perigosas para efeitos de percepção do adicional correspondente.” ---Em discussão. ---Em 

votação. (Aprovado por unanimidade) -------------------------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 103/2017 do Legislativo Municipal que: Altera a carga horária e o 

padrão do cargo de Assessor Administrativo - Técnico em Contabilidade prevista na Lei n° 

1.393 de 2015, bem como o Anexo 1 e dá outras providências.” ---Em discussão. ---Em 

votação.  (Aprovado por unanimidade) ------------------------------------------------------------------ 

---Projeto de lei n° 110/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza o Poder Executivo a 

conceder contribuição financeira a Sra. Fátima Regina Batista, para aquisição de Prótese 

Ortopédica e dá outras providências.” ---Em discussão. ---O primeiro a utilizar a palavra foi 

o vereador Ademir Tasso kunast, disse que “não tem quem não queira aprovar um projeto 

destes ninguém queria estar na pele dela e ela está ai firme forte.” --------------------------------

---O segundo a utilizar a palavra foi o vereador Darci Pereira da Silva, falou que estão junto 

com ela e irão aprovar o projeto. -----------------------------------------------------------------------------

---O terceiro a utilizar a palavra foi Renato Pereira Vargas, falou para a Fátima que pode 

ficar tranquila que irão aprovar e ela vai ficar feliz. ------------------------------------------------------

---O quarto a utilizar a palavra foi Marcelo de Oliveira Machado, disse que não tem muito o 

que dizer, pois ela é sua sogra, sabe o que ela passou e acompanhou tudo, é merecedora, 

trabalha muito e batalha muito também.--------------------------------------------------------------------

---O quinto a utilizar a palavra foi Deivid Rafael da costa Vargas, falou que teve 

oportunidade de conversar com a Fátima antes em seu gabinete, não conversaram sobre 

projeto, mas sim sobre vida e superação, ressalta que ela é um exemplo de vida e 

superação para muitas pessoas e que às vezes Deus coloca etapas em nossas vidas para 

mostrar o quanto somos fortes. O nosso município é pequeno e tem pessoas humildes que 

são tão criticadas até por nos mesmo, muitas vezes nós nos surpreendemos, disse que ela 

deve erguer a cabeça e pensar para a frente, porque ela tem uma vida inteira, tem neto, 

filha e trabalho onde todos precisam dela. ---Em votação. (Aprovado por unanimidade) -- 

---Projeto de Resolução nº 002/17 do Legislativo Municipal que: “Cria a homenagem 

"PROFESSOR EMÉRITO" destaque do Ano no Município de Tabaí e dá outras 

providências.” ---Em discussão. ---O primeiro a utilizar a palavra foi Deivid Rafael da costa 

Vargas, falou que este era um projeto que já tinha muita vontade de criá-lo e agora na 

condição como presidente da casa, fica muito feliz em poder criá-lo que nada mais é que 

uma homenagem aos professores honrando nossos educadores. ---Em votação.  

(Aprovado por unanimidade) -------------------------------------------------------------------------------

---Requerimento nº. 017/17 do ver. Anderson de Azevedo Vargas. ---Em discussão. ---O 



primeiro a utilizar a palavra foi o vereador Anderson de Azevedo Vargas, falou que fez, 

porque várias pessoas indagaram a respeito da secretária da educação que foi nomeada a 

Sr.ª Ledi, isto é o que sabem, mas as pessoas perguntam para ele onde a professora 

Tânia está dando aula, disse que ela é uma professora concursada do município e o 

prefeito pode deslocá-la para qualquer município, porque ela pode trabalhar como 

professora, foi matéria no fato novo que o prefeito referiu que ela não iria assumir a 

secretária, porque ela iria perder rendimento se pegasse ganharia menos como secretária.  

Ressalta que seu requerimento é para explicar a população onde a professora Tânia está 

trabalhando, não é nada de perseguição a pessoa dela, solicita aos colegas que aprovem 

o requerimento. ---Em votação.  (Aprovado por unanimidade) ------------------------------------ 

----------------------------------------EXPLICAÇÕES PESSOAIS--------------------------------------------

---O primeiro a utilizar a palavra foi o vereador Anderson de Azevedo Vargas, leu o projeto 

que foi aprovado e que o Júlio debateu, disse que era uma pena que ele não se encontra, 

porque ele queria que fizesse com que ele entendesse e o jurídico o João Batista também 

não entendeu, ele leu o projeto e solicitou que o Júlio venha a casa e explique qual o 

sentido, ressalta que no sentido Lajeado Taquari que é ao contrário, questionou onde está 

a legislação que ele falou que existe e proíbe 15 toneladas, ele falou e foi embora, solicitou 

que o jurídico venha na tribuna, explique e faça ele entender, pois a lei diz bem simples 

sentido sul norte fica proibido, depois vem as emendas de 15 toneladas e carga e 

descarga, falou que a lei existe e que é proibição para quem desse, no projeto diz sentido 

sul norte quem sobe. Disse que é uma coisa que ele queria entender e quer ver uma 

legislação que proíba os caminhões que desse de lajeado até a Canaã, disse que o Júlio 

falou e foi embora, é uma discussão bem pequena e simples, é uma questão de 

interpretação. Disse também a colega Fátima que precisou desta vez e que se precisar de 

uma próxima se ele estiver como vereador pode contar com ele, pois não coloca 

empecilho em nada, o que ele quer é ver as coisas dando certo e entender para poder 

explicar para as pessoas. Encerra agradecendo. --------------------------------------------------------

---O segundo a utilizar a palavra foi o vereador André Evandro Becker, falou que  concorda 

em partes com o que o vereador Anderson disse a respeito de que não deveriam estar 

discutindo termos de toneladas, de ruas, teriam que estar discutindo projetos, e 

certamente um dos próximos que será discutido  será o do ginásio que foi desmanchado 

no Quininho e se terá condições de ser instalado no bairro do colega Isaias, disse que 

estará  cobrando e concorda que tem que largar de mão certas coisas e tocar para frente o 

município.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---O terceiro a utilizar a palavra foi Darci Pereira da Silva, falou sobre o que o vereador 



André disse, que é muito simples colocar no lugar um dos ginásio mais bonito do município 

é simples de resolver as coisas, ele conversou  com o prefeito, é só pegar todo o material 

que está lá e fazer, ele trabalhou ali e não tinha uma garagem, trabalhavam na chuva os 

funcionários que trabalham na oficina, ninguém vê que a situação não é das melhores, 

sugere que seja feito um prédio ali, e faça um ginásio novo lá na vila..----------------------------

---O quarto vereador a falar foi Deivid Rafael da costa Vargas, saúda a todos, falou sobre a 

festa que será realizada no domingo dia 23/07/17 na comunidade são Cristóvão, disse que 

eles como vereadores, assumem um cargo público e tem que entender que é provisório 

durante quatro anos, isso não é uma profissão de fé e não é para sempre e quando 

passamos pela mesa, é um privilégio estar representando nosso município tem que pensar 

em adquirir  de uma forma ou de outra, ter um bom diálogo, conversar com as pessoas, ir 

atrás de informações até de votar em um projeto, para não vir para esta casa fazer feio 

porque temos maturidade para fazer uma coisa bonita, disse que ficou neutro porque 

queria analisar as emendas, mas as vezes a euforia pode tomar conta e temos que nos 

colocar no lugar da população porque nós votamos para eles, temos que trabalhar mais de 

acordo. Parabenizou o vereador Guaraci, que mesmo sendo da oposição tomou uma 

decisão correta. Disse que o prefeito está com o gabinete aberto, não precisamos pedir 

para algum representante vir explicar o projeto, disse ainda que todos querem ver um 

Tabai mais para a frente, mais unido, ver o que pode ser feito para o futuro, para se 

desenvolver cada vez mais. Encerra agradecendo. ----------------------------------------------------- 

---O presidente convocou os senhores vereadores para sessão extraordinária no dia 21 de 

julho às 19h para apreciação dos PL nº 104, 107 e 108/17. ----------------------------------------- 

---Com nada mais havendo a tratar às vinte horas e vinte e cinco minutos em nome de 

Deus declarou encerrada a sessão. -------------------------------------------------------------------------           

 

 

 

 

 

 


